وہاں تقریباً سات سال مختلف علوم و فنون کی کتابیں بالخصوص حدیث شریف پڑھا تا رہا۔ ۱۹۶۳ء میں مسلم یونیورسٹی علی گڑھ آیا۔ یہاں درس و تدریس اور نظامت دینیات کی خدمت سپرد ہے۔“ (۴)

مولانا کی طبیعت ۱۹۸۸ء سے خراب رہنے لگی تھی۔ ۱۹۹۰ء میں طبیعت زیادہ خراب ہو گئی اور علاج معالجہ کے باوجود طبیعت نہ سنبھل سکی اور بالآخر ۲۴ رجب ۱۴۱۱ھ بمطابق ۲۱ جنوری ۱۹۹۱ء میں یہ عظیم المرتبت فقیہ جس کی تمام زندگی جہد مسلسل کا عملی نمونہ تھی، علی گڑھ کے مقام پر اس ہستی عدم نما سے ہستی عدم کی طرف کوچ کر گیا۔ کل ۶۵ برس کی عمر پائی اور علی گڑھ ہی میں مدفون ہیں۔

ڈاکٹر جاوید احسن فلاحی نے علی گڑھ یونیورسٹی سے ”مولانا محمد تقی امینی: حیات و خدمات“ کے عنوان سے پی۔